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Οικονομία

Με ευκαιρία την παράταση υποβολής των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και 
σε συνεργασία με το τμήμα φορολόγησης 

Φυσικών Προσώπων της tgs – hellas A.E. πα-
ραθέτουμε τον απλό τρόπο κάλυψης τεκμαρτού 
εισοδήματος με χρήση του κωδικού 787 - 788 στις 
δηλώσεις μας. 

Στους κωδικούς 787-788 συμπληρώνεται το 
ποσό του κεφαλαίου που σχηματίστηκε από αποτα-
μιεύσεις προηγούμενων (συνεχόμενων) χρόνων.

Ο τρόπος σχηματισμού των κεφαλαίων προη-
γούμενων ετών προσδιορίζεται αναλυτικά από τις 
διατάξεις της περ. ζ’ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 34 του Ν.4172/2013, για τα εισοδήματα που 
αποκτώνται και τις δαπάνες που πραγματοποιού-
νται από 1.1.2014 και μετά.

Σε περίπτωση αμφισβήτησης, ο φορολογού-
μενος φέρει το βάρος της απόδειξης για τα ποσά 
αυτά. Κατά την φορολογική διοίκηση, αναφέρεται 
σαφώς ότι ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της 
απόδειξης της συνδρομής των προϋποθέσεων για 
τα ποσά αυτά που περιορίζουν τη διαφορά μεταξύ 
συνολικού εισοδήματος και τεκμαρτού εισοδήματος. 
Κάθε ποσό που καταβλήθηκε για την απόκτηση 
αυτών των εσόδων τα μειώνει και η διαφορά που 

προκύπτει, λαμβάνεται υπόψη για την κάλυψη ή 
τον περιορισμό της συνολικής ετήσιας δαπάνης, με 
εξαίρεση εάν τα ποσά αυτά έχουν ληφθεί υπόψη 
κατά τον προσδιορισμό του εισοδήματος του έτους 
που καταβλήθηκαν και ο φορολογούμενος επικα-
λείται ανάλωση κεφαλαίου του έτους αυτού.

Σε περίπτωση συζύγων που υποβάλλουν (πλέ-
ον) χωριστές δηλώσεις, δεν δύνανται τα εισοδήμα-
τα του ενός συζύγου να καλύψουν τα τεκμήρια του 
άλλου, καθώς τα τεκμήρια διαβίωσης και απόκτη-
σης περ. στοιχείων βαρύνουν τον κάθε σύζυγο 
ατομικά. Το ελάχιστο ποσό αντικειμενικών δαπα-
νών για κάθε σύζυγο στην περίπτωση χωριστών 
δηλώσεων είναι 3.000 ευρώ. Όσον αφορά τη δυνα-
τότητα κάλυψης τεκμηρίων με ανάλωση κεφαλαίου, 
δεν μπορεί να γίνει επίκληση εισοδημάτων από τη  
χωριστή δήλωση του άλλου συζύγου. Επίσης, σε 
περίπτωση επίκλησης ανάλωσης κεφαλαίου από 
τις κοινές δηλώσεις προηγούμενων ετών, ο κάθε 
σύζυγος μπορεί να επικαλεστεί ανάλωση κεφαλαί-
ου μόνο από τα δικά του εισοδήματα.

Αν και οι δύο σύζυγοι έχουν τεκμαρτή δαπάνη, η 
οποία συνολικά και για τους δύο συζύγους υπερ-
βαίνει το φορολογούμενο εισόδημα, στην περίπτω-
ση που η συνολική δαπάνη του ενός συζύγου είναι 
μεγαλύτερη από το εισόδημα που δηλώθηκε από 
αυτόν και τα εξαρτώμενα μέλη του και η διαφορά 
που προκύπτει δεν καλύπτεται με τα ποσά της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 34 που δηλώνονται από 
τον ίδιο σύζυγο, τότε η διαφορά αυτή ή το υπόλοι-
πο αυτής μπορεί να καλυφθεί με τα ποσά της ίδιας 
παραγράφου 2 του άλλου συζύγου.

Όταν και στους δύο συζύγους η διαφορά δεν 
καλύπτεται, τότε για τον καθένα σύζυγο λαμβάνεται 
υπόψη η διαφορά που προκύπτει από τις δαπάνες 
του.

Οι ετήσιες αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης 
που αφορούν συνταξιούχους που έχουν υπερβεί 
το 65ο έτος της ηλικίας τους, λαμβάνονται υπόψη 
μειωμένες κατά τριάντα τοις εκατό (30%) στον σχη-
ματισμό του κεφαλαίου προς ανάλωση.

Σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. ζ΄ της παρ. 
2 του άρθρου 34 του Ν.4172/2013, η διαφορά που 
προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και του συνολικού 
εισοδήματος του φορολογουμένου σε ένα φορολο-
γικό έτος μειώνεται κατά το ποσό που αναλογεί σε 
κεφάλαιο σχηματισθέν και μη αναλωθέν, το οποίο 
αποδεδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα προηγού-
μενα έτη ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από τον φόρο. 

ΠΡΟΣΟΧΗ
Κατά τον προσδιορισμό του κεφαλαίου κάθε 

έτους και πιο συγκεκριμένα κατά την ανάλωση 
κεφαλαίου που πραγματοποιείται από 1.1.2010 και 
μετά, θα εκπίπτουν οι δαπάνες που ορίζονται από 
τα άρθρα 16 και 17 του Ν.2238/1994 για τα έτη μέ-

χρι και το 2013 και για τα επόμενα έτη από τα άρ-
θρα 31 και 32 του Ν.4172/2013, ανεξάρτητα από το 
αν απαλλάσσονται της εφαρμογής του τεκμηρίου. 
Προκειμένου όμως για τις χρήσεις 2008 και 2009, 
οι δαπάνες των άρθρων 16 και 17 (Ν.2238/1994) 
θα αφαιρούνται κατά τον προσδιορισμό του κεφα-
λαίου των ετών αυτών μόνο εφόσον εμπίπτουν στις 
διατάξεις εφαρμογής του τεκμηρίου.
Θα πρέπει να προσεχθούν επιπλέον τα χρηματι-
κά ποσά που συμπληρώνονται στους κωδικούς 
781-782 και 787-788, εφόσον προέρχονται από 
περιουσιακά στοιχεία που είχαν αποκτηθεί μετά την 
1.1.1988. Αυτά πρέπει να είναι μειωμένα με το εκά-
στοτε  ποσό που είχε καταβληθεί για την απόκτησή 
τους (κόστος απόκτησης), εκτός εάν πρόκειται για 
ποσά που έχουν ληφθεί υπόψη κατά τον προσδιο-
ρισμό του κεφαλαίου.

Σε περίπτωση διάθεσης περιουσιακών στοιχεί-
ων, (όπως η περίπτωση πώλησης ακινήτου) για 
τα οποία κατά το έτος απόκτησής τους ίσχυε το 
τεκμήριο απόκτησης, εφόσον για τον προσδιορισμό 
κεφαλαίου προηγούμενων ετών χρησιμοποιείται το 
έτος διάθεσης του περιουσιακού στοιχείου, τότε θα 
συμπεριληφθεί ολόκληρο το ποσό της πώλησης 
στην ανάλωση και όχι μόνο το κέρδος από την 
πώληση αυτή.

Αν τα έτη στα οποία ανατρέχει ο φορολογού-
μενος προκειμένου να σχηματίσει κεφάλαιο για 
ανάλωση έχουν παραγραφεί και σε αυτά συμπε-
ριλαμβάνεται το έτος διάθεσης του περιουσιακού 
στοιχείου, τότε λαμβάνεται υπόψη το ποσό που 
εισπράχθηκε και το οποίο προκύπτει, είτε από 
αντίστοιχη δήλωση φορολογίας εισοδήματος είτε 
από τα κατάλληλα νόμιμα δικαιολογητικά, εφόσον 
ο φορολογούμενος δεν είχε υποχρέωση αναγρα-
φής του ποσού που εισέπραξε στη φορολογική του 
δήλωση.

Τα ανωτέρω ισχύουν για όλες τις περιπτώσεις 
εισοδημάτων, τα οποία στο παρελθόν είτε ήταν 
αφορολόγητα είτε φορολογούνταν κατ’ ειδικό τρόπο 
(τόκοι, πώληση εισηγμένων μετοχών, κλπ.).

Εάν τα περιουσιακά στοιχεία έχουν περιέλθει 
στο φορολογούμενο από χαριστική αιτία ή κλη-
ρονομιά, ισχύουν τα όσα αναφέρονται στην ΠΟΛ 
1076/26.03.2015. 

Κατά τον σχηματισμό κεφαλαίου προηγούμενων 
ετών και σε ό, τι αφορά ποσά δανείων που εισπρά-
χθηκαν, για να ληφθούν υπόψη για τον σχηματι-
σμό μη αναλωθέντος κεφαλαίου προηγουμένων 
ετών, απαιτείται να αποδεικνύεται η σύναψη και η 
είσπραξή/καταβολή τους με έγγραφα στοιχεία τα 
οποία φέρουν βέβαιη χρονολογία, ή με κάθε άλλο 
πρόσφορο μέσο.

Για τον υπολογισμό του προς ανάλωση κεφα-
λαίου του έτους είσπραξης του δανείου, λαμβάνεται 
υπόψη μόνο το ποσό δανείου το οποίο ο φορολο-
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γούμενος αποδεικνύει ότι παρέμεινε αδιάθετο π.χ. 
στεγαστικό δάνειο το οποίο δεν χρησιμοποιήθηκε 
στο σύνολό του για τη συγκεκριμένη δαπάνη αγο-
ράς ή ανέγερσης ακινήτου, γεγονός το οποίο ως 
πραγματικό εναπόκειται στην ελεγκτική αρμοδιότη-
τα της Φορολογικής Διοίκησης.

Κατά τον σχηματισμό κεφαλαίου προηγούμενων 
ετών, η ζημία του έτους αυτού δεν θα ληφθεί υπό-
ψη αφαιρετικά, αλλά για τη χρήση αυτή θεωρείται 
ότι δεν απομένει κεφάλαιο για ανάλωση και λαμβά-
νεται ως μηδενικό. Επιπλέον, όπως ήδη διευκρι-
νίστηκε με την ΠΟΛ1076/26.03.2015 εγκύκλιο, αν 
σε κάποιο έτος ο προσδιορισμός του εισοδήματος 
πραγματοποιηθεί με βάση την τεκμαρτή δαπάνη, 
τότε θεωρείται ότι δεν υπάρχει ή δεν απομένει 
κεφάλαιο προς ανάλωση και επίκληση σε μεταγε-
νέστερο έτος για το έτος αυτό (θεωρείται μηδενικό) 
και δεν επηρεάζονται αρνητικά τα θετικά υπόλοιπα 

των προηγούμενων ετών.
Δηλαδή στην περίπτωση που σε κάποια χρήση 

ο προσδιορισμός του εισοδήματος πραγματοποι-
ηθεί με βάση τις δαπάνες των άρθρων 31 και 32 
του ΚΦΕ, η ζημιά από επιχειρηματική δραστηρι-
ότητα που μπορεί να προκύψει στη χρήση αυτή, 
μηδενίζεται για σκοπούς εφαρμογής της διάταξης 
του άρθρου 34 παρ. 2 περ.΄ ζ΄ και δεν λαμβάνεται 
υπόψη ως στοιχείο μειωτικό του σχηματισθέντος 
και μη αναλωθέντος κεφαλαίου.

Θυμηθείτε ότι για τα εισοδήματα ή ποσά που 
ήδη φορολογήθηκαν ή απαλλάχτηκαν από τον 
φόρο νόμιμα, απαιτούνται βεβαιώσεις των αρμόδι-
ων φορέων γενικά ή των αρμόδιων υπηρεσιών από 
τις οποίες να προκύπτουν τα ποσά αυτά.
 
Καλή συνέχεια και καλή δύναμη

Οικονομία Οικονομία

Από το Από το Από το 
197519751975197519751975197519751975197519751975197519751975197519751975197519751975197519751975197519751975197519751975

Αφίσες
Βιβλία 
Επιστολόχαρτα
∆ιαφηµιστικά Έντυπα
Εφηµερίδες
Περιοδικά

Φάκελα
Μπλοκ
Εταιρικές Κάρτες
Aυτοκόλλητα
Μαγνητάκια
Plotter

Από το Από το Από το 
197519751975197519751975197519751975197519751975197519751975197519751975197519751975

∆ιαφηµιστικά Έντυπα
Εφηµερίδες
Περιοδικά

Φάκελα
Μπλοκ
Εταιρικές Κάρτες
Aυτοκόλλητα
Μαγνητάκια
Plotter

Επιστολόχαρτα
∆ιαφηµιστικά Έντυπα

Αφίσες
Βιβλία 
Επιστολόχαρτα
∆ιαφηµιστικά Έντυπα

Αφίσες

Όταν η συνέπεια

συναντάει την ποιότητα!

Eκτυπώσεις offset
Ψηφιακές εκτυπώσεις

afoi-mpotzaki.gr

https://www.afoi-mpotzaki.gr



